Diplomaţia sârbă a încercat să evite
conflictul, dar concesiile oferite au fost considerate
ca insuficiente.

La 26 iulie Marele Stat Major General austro-
ungar a dispus mobilizarea parţială a forţelor sale
armate. A intrat în vigoare Legea militară adoptată

5. Românul, IV, nr. 144, din 3/16 iulie 1914.

Bega, Bocşa, Bozovici,
Caransebeş, Lugoj, Făget, Jam, Moldova Nouă,
Mureş, Oraviţa, Orşova, Reşiţa, Timiş, Teregova
iar comitatul Torontal tot în 14 plăşi: Alibunar,
Covăciţa, Banloc, Cenei, Modoş, Becicherecu

6. Temesvári Hírlap, XII, nr. 171, din 26 iulie 1914
7. Românul, IV, nr. 156, din 17/30 iulie 1914.
8. Idem,157, din 17/30 iulie 1914.

Mare, Kikinda Mare, Sânnicolau Mare, Panciova,
Pardani, Periam, Jimbolia, Törökbecse, Canija
Turcească9.

Din punct de vedere militar, garnizoana
principală a zonei era oraşul Timişoara. Aici îşi
avea sediul Corpul VII armată austro-ungar. De
asemenea în localitate îşi desfăşurau activitatea
comandamentele unor mari unităţi.

Marin, I. Munteanu, G. Radulovici, Unirea Banatului
cu România, Muzeul Banatului Timisoara, 99 ; Volkswille, din 1
august 1914.
15. M.N. Popa, Primul război mondial 1914-1918, Editura
Ştiintifica şi Enciclopedică, Bucureşti, 1979, 176.
16. Românul, IV, nr. 264-269, din 1914.
17. Ibidem, nr. 264, din 30 noiembrie/13 decembrie 1914.
18. C. Buracu, Din trecutul Almajului şi al Rudăriei, Ed. Datina,
f. a., 32.
19. J. Geml, Emlékiratok polgármesteri működesem idejéből ( 15 VI
1914 - 4 IX 1919 ), Timişoara, 1924, 65.

Nu visai nimic
şi dimineaţa când ne trezirăm înaintea noastră
se întindea un ţinut de tot necunoscut. Eram
în Galiţia. Nu-mi putui da seama, cum noi, cei
designaţi pentru Serbia, ajunseserăm în direcţie
chiar opusă. Eram în Galiţia şi încă aproape de
Lemberg. Plecarăm în marş regulat nu forţat. Pe

20. Românul, IV, nr. 178, din 14/27 august 1914.
21. Ibidem nr. 273, din 12/25 decembrie 1914 .

Planurile strategice ale celor două tabere se
bazau pe convingerea că războiul va fi de scurtă
durată. Campania din vara şi toamna anului 1914
a dovedit însă contrariul.

Treptat opinia publică austro-ungară a fost
nevoită să constate că expediţia triumfală de
represiune, mult trâmbiţată în primele zile după

22. Românul, IV, nr. 225, din 12/25 octombrie 1914.
23. V. Dudaş, Voluntarii Marii Uniri, Ed. Augusta, Timişoara,
1996, 54.

mobilizare, nu urma a fi deloc uşoară. Pentru a ieşi
din impas, Puterile Centrale apelează la sprijininul
Bulgariei. Ieşită din războaiele balcanice, profund
nemulţumită de prevederile păcii de la Bucureşti,
aceasta aştepta momentul revanşei faţă de vecini.

Într-o
scrisoare adresată fruntaşului român Ioan Mihu
din Orăştie, unul din miile de soldaţi români aflaţi
pe frontul din Galiţia relata amănunţit despre
condiţiile grele şi mizeria de pe front, nedreptăţile
de tot felul şi insultele pe care le îndurau zilnic din
partea multor ofiţeri. „Fie-vă milă barem de copiii

26. Românul, IV, nr. 219, din 5/18 octombrie 1914.
27. Voinţa Banatului, II, nr. 45, din 4 martie 1922 ; Dacia, II, nr.
din 29 septembrie 1940.

Pentru a descuraja orice formă de împotrivire
la aceste acţiuni, ele se derulau sub patronajul
armatei. Cei care încercau să se sustragă erau
pasibili de pedepse care mergeau până la arestare
şi întemniţare. Lipsa grânelor a dus la creşterea
preţurilor şi apariţia fenomenelor de speculă. Astfel

30. Ibidem, nr. 231, din 21 octombrie/3 noiembrie 1914.
31. Drapelul, XV, nr. 3, din 6/19 ianuarie 1915.
32. Ibidem, XVII, nr.11, din 26 ianuarie./8 februarie 1917.
33.Ibidem, XVII, 96, din 2/15 septembrie 1917.
34. Arhiva Muzeului Banatului, fond Nicolae Ilieşiu, dosar sat
Ghilad, f. 2.
35. Ibidem, dosar sat Feneş, f. 3.

Totodată cei care deţineau astfel de
dovezi puteau solicita permisii pentru rudele
apropiate care erau mobilizate. Din nefericire toţi
cei care şi-au pus speranţe în aceste promisiuni
au constatat la sfârşitul conflagraţiei că au fost
înşelaţi, cupoanele primite devenind simple petice
de hârtie.

36. Românul, IV, nr. 250, din 13/26 noiembrie 1914.
37. Drapelul, XVIII, nr. 29, din 14/27martie 1918
38. Ibidem, nr. 48, din 5/18 mai 1918 .

Războiul a avut consecinţe nefaste şi pentru
industria bănăţeană. Conform hotărârilor adoptate
în anii anteriori, autorităţile au pus în aplicare legile
care intrau în vigoare odată cu declanşarea stării de
necesitate. În baza lor, întreprinderile şi atelierele
care contribuiau cu produsele lor la aprovizionarea
armatei au fost militarizate.

Într-o lucrare cu caracter memorialistic,
învăţătorul Emilian Novacovici din Răcăşdia
consemna: „Prin intrarea României în alianţă cu
puterile Antantei, situaţia poporului român de aici

64. Românul, IV, nr. 167, din 30 iulie/12 august 1914.

La 16 martie 1917, completul de
judecată a pronunţat sentinţa: 5 ani închisoare şi
10 ani pierderea slujbei şi a exercitării drepturilor
cetăţeneşti. La aceasta se mai adăuga şi plata
cheltuielilor de judecată. Întemniţat la Vác, preotul

66. Drapelul, XVIII, nr. 9, din 23 ianuarie/5 februarie 1918.
67. I. Munteanu, V. M. Zaberca, M. Sârbu, Banatul şi Marea Unire
1918, Editura Mitropoliei Banatului, Timişoara, 1992, 79-80.
68. Arhiva Mitropoliei Banatului, fond Caransebes, documentul
nr. 7787/1917.
69.